

Số: /BC-SCT

Quảng Bình, ngày tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch tháng 01 năm 2024 ngành Công Thương Quảng Bình

#### I. Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh và công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực

##### 1. Kết quả sản xuất công nghiệp, thương mại

###### 1.1. Sản xuất công nghiệp

###### a) Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)

Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tháng 01 năm 2024 giảm 15,7% so với tháng 12 năm 2023 và tăng 14,6% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, công nghiệp khai khoáng tăng 4,7%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 31,2%; sản xuất và phân phối điện giảm 30,7%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải tăng 7,5%.

###### b) Sản phẩm chủ yếu

Sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất trong 01 tháng năm 2023 (tăng so với cùng kỳ năm trước): thức ăn cho thủy sản đạt 80 tấn, tăng 207,7%; ván ép từ gỗ đạt 2.323 m<sup>3</sup>, tăng 204,5%; thuốc chứa penixilin, kháng sinh dạng viên đạt 25 triệu viên, tăng 99,3%; cao su tổng hợp và cao su tự nhiên sản xuất đạt 130 tấn, tăng 59,5%; thủy hải sản chế biến các loại đạt 2.464 tấn, tăng 59,3%; sản phẩm tinh bột sắn đạt 3.050 tấn, tăng 54,2%; xi măng và clinker đạt 251.256 tấn, tăng 41,0% (trong đó xi măng đạt 99.256 tấn, tăng 114,7%; clinker thành phẩm đạt 152.000 tấn, tăng 15,2%); gạch xây dựng bằng đất nung đạt 28.511 nghìn viên, tăng 16,7%; điện mặt trời đạt 5,5 triệu kWh, tăng 23,9%; áo quần các loại đạt 1.381 nghìn cái, tăng 21,6% (trong đó áo sơ mi người lớn đạt 1.081 nghìn cái, tăng 21,2%; áo quần các loại khác đạt 300 nghìn cái, tăng 23%); cao lanh đạt 4.629 tấn, tăng 18,9%; dăm gỗ đạt 28.239 tấn, tăng 12,9%; bia đóng chai đạt 100 nghìn lít, tăng 12%; điện thương phẩm đạt 75,9 triệu kWh, tăng 8,8%; nước máy thương phẩm đạt 1.069 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 8,8%; đá xây dựng đạt 250.929 m<sup>3</sup>, tăng 3,1%.

Sản phẩm công nghiệp sản xuất giảm so với cùng kỳ: điện sản xuất các loại đạt 54,5 triệu kWh, giảm 44,3% (trong đó thủy điện đạt 1,0 triệu kWh, giảm 78,2%; điện gió đạt 48,0 triệu kWh, giảm 46%); quặng titan đạt 2.550 tấn, giảm 30,1%; nước khoáng có ga đạt 41 nghìn lít, giảm 25,3%; sản phẩm in đạt 219 triệu trang, giảm 5,5%; bê tông trộn sẵn đạt 17.300 m<sup>3</sup>, giảm 4,9%; kính an toàn đạt 216 tấn, giảm 1,8%.

###### c) Tình hình hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp

Hiện nay, các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp duy trì hoạt động sản xuất ổn định. Sản xuất công nghiệp tháng 01 năm 2024 trên địa bàn tỉnh có mức tăng khá cao so với cùng kỳ năm trước: nguyên nhân do Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trùng vào tháng 1/2023 (năm 2024 Tết Nguyên đán trùng vào tháng 2). Tuy nhiên, sản xuất công nghiệp vẫn gặp nhiều khó khăn; nhu cầu thị trường trong và ngoài nước vẫn chưa được phục hồi; đơn hàng xuất khẩu giảm; nhu cầu tiêu dùng giảm

sút trong khi sản lượng hàng tồn kho của các doanh nghiệp cao, một số doanh nghiệp phải giảm sản lượng sản xuất để ưu tiên tiêu thụ hàng tồn kho.

## **1.2. Hoạt động thương mại**

### **1.2.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 01 năm 2024 ước đạt 4.621,4 tỷ đồng, tăng 5,7% so với tháng trước và tăng 0,7% so với cùng kỳ. Cụ thể: Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 01/2024 ước đạt 4.010,3 tỷ đồng, tăng 5,5% so tháng trước và giảm 0,4% so cùng kỳ; doanh thu lưu trú và ăn uống tháng 01/2024 ước đạt 357,9 tỷ đồng, tăng 8,6% so với tháng trước và tăng 7,8% so với cùng kỳ; doanh thu hoạt động du lịch ước đạt 32,7 tỷ đồng, tăng 2,1% so với tháng trước và tăng 4,8% so cùng kỳ; doanh thu hoạt động dịch vụ ước tháng 01/2024 đạt 220,6 tỷ đồng, tăng 5,3% so với tháng trước và tăng 9,9% so cùng kỳ.

### **1.2.2. Tình hình thị trường giá cả hàng hóa**

Tháng 01/2024 là tháng cận tết Nguyên đán Giáp Thìn, nhiều ngành hàng tăng sức mua, các đơn vị sản xuất kinh doanh đảm bảo đáp ứng nguồn cung hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn tỉnh, để kích cầu tiêu dùng trong nước, nhiều doanh nghiệp đã triển khai các chương trình khuyến mãi, giảm giá nhiều sản phẩm tiêu dùng thiết yếu, nhất là trong tháng cận Tết này. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng theo dõi diễn biến thị trường hàng hóa, nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng tăng cao, bảo đảm chất lượng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của người dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, găm hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến. Phối hợp, chỉ đạo triển khai các chương trình bình ổn thị trường, các hoạt động kết nối cung cầu, chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, về khu công nghiệp, vùng sâu, vùng xa. Chỉ đạo các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng có nhu cầu tăng cao trong dịp Tết, có kế hoạch bảo đảm nguồn hàng, cung ứng liên tục, đầy đủ cho thị trường với giá hợp lý, tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực. Do đó, tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 01/2024 tăng so với tháng trước.

Nhìn chung giá cả hàng hóa đến thời điểm hiện tại cơ bản ổn định, tuy nhiên do ảnh hưởng lạm phát kinh tế thế giới và ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19 nên thu nhập của người dân giảm, do đó sức mua tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại giảm so với cùng kỳ năm 2023. Lượng dự trữ hàng hóa của các doanh nghiệp phân phối, siêu thị, đại lý, cửa hàng bán lẻ và các tiểu thương tại chợ và nguồn cung xăng dầu cơ bản ổn định, các cửa hàng bán lẻ xăng dầu duy trì hoạt động kinh doanh phục vụ đủ nhu cầu đi lại của người dân trong dịp Tết.

## **1.3. Công tác Xúc tiến đầu tư và triển khai các dự án phát triển công nghiệp, hạ tầng thương mại**

### **1.3.1. Dự án Trung tâm điện lực Quảng Trạch**

- *Dự án Cơ sở hạ tầng thuộc Trung tâm điện lực Quảng Trạch:* Đã cơ bản hoàn thành các hạng mục phục vụ thi công (điện thi công, kênh thoát nước hoàn trả, san nền nhà máy, công hàng rào nhà máy); Hạng mục Cảng nhập than và đê chắn sóng khối lượng tổng thể phần xây dựng đạt khoảng 80%; Xử lý vật chất nạo vét:

Hiện nay, Sở TNMT đang báo cáo UBND tỉnh xem xét, có văn bản chấp thuận phương án này làm cơ sở cho EVN lập báo cáo điều chỉnh ĐTM. EVNPMB2 đã chỉ đạo Tư vấn hoàn thiện báo cáo điều chỉnh ĐTM. Sau khi UBND tỉnh có văn bản chấp thuận vị trí đồ chất nạo vét, EVNPMB2 sẽ báo cáo Bộ TNMT điều chỉnh ĐTM dự án.

- *Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch 1:* Về công tác điều chỉnh dự án: EVN đã trình Ủy ban Quản lý vốn phê duyệt tại Tờ trình số 7070/TTr-EVN ngày 28/11/2023. Bộ Công Thương đã thông báo kết quả thẩm định; Về công tác thi công xây dựng: Đã hoàn thành khu nhà làm việc của Nhà thầu EPC, khu nhà ở và các hạng mục như đường, điện thi công, hàng rào... Tiến độ tổng thể Dự án đến nay đạt 45,33%, trong đó: Tiến độ công tác thiết kế đạt 2,23%; công tác mua sắm đạt 41,34%; công tác thi công, lắp đặt đạt 1,8%.

- *Dự án NMNĐ Quảng Trạch II:* Hồ sơ Pre-FS điều chỉnh: Đã trình EVN thông qua và trình cấp thẩm quyền phê duyệt tại Tờ trình số 179/TTr-EVNPMB2 ngày 13/12/2023.

- *Hạng mục tuyến nước ngọt:* Phần tuyến ống đã thi công được 5000 md/17.887md đạt 28%. Tiến độ thực hiện hạng mục này đang rất chậm do vướng mắc về mặt bằng.

**1.3.2. Dự án điện lưới các xã Tân Trạch, Thượng Trạch, huyện Bố Trạch vốn ngân sách tỉnh:** Đến nay dự án đã hoàn thành công tác kéo cáp ngầm đạt 27,573 km, đạt 100% khối lượng; 03 gói cáp ngầm đang tổ chức đấu nối cáp, lắp đặt thiết bị, nghiệm thu giải ngân vốn đầu tư. Đối với thi công 02 gói đường dây trung áp trên không thực tế : 13,400/17,458 km (đạt 76,7%); đang tổ chức kéo dây, lắp đặt thiết bị, nghiệm thu giải ngân vốn. Công tác giải ngân vốn đầu tư dự án đến ngày 31/12/2023 được 40,585 tỷ đồng, đạt 59,7 %; hiện các đơn vị đang hoàn thiện hồ sơ và làm thủ tục để giải ngân vốn năm 2023.

## **2. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực**

### **2.1. Công tác Quy hoạch, kế hoạch, xây dựng các chương trình, đề án phát triển ngành Công Thương**

Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các quy hoạch phát triển Công nghiệp, thương mại, phát triển năng lượng đã được tích hợp vào quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 và các chương trình, đề án đã được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh phê duyệt.

Xây dựng và ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển KT-XH và dự toán NSNN năm 2024 của ngành Công Thương tỉnh Quảng Bình.

### **2.2. Công tác Quản lý công nghiệp**

Nắm bắt tình hình hoạt động SXKD của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp. Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp các ngành liên quan làm việc với các DN sản xuất công nghiệp trên địa bàn nhằm tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong công tác đầu tư XD và SXKD.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024.

Công tác Khuyến công: Xây dựng và tham mưu ban hành Kế hoạch Khuyến công năm 2024. Hướng dẫn các đơn vị triển khai xây dựng dự toán kinh phí khuyến khích phát triển công nghiệp và xúc tiến thương mại năm 2024.

Công tác an toàn thực phẩm: Xây dựng và tham mưu ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024; tham gia Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) của Sở và Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tỉnh dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024; ban hành văn bản gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố về việc phân cấp quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương đối với cấp xã và đào tạo kỹ thuật lấy mẫu thực phẩm phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

Công tác quản lý cụm công nghiệp: báo cáo tình hình quản lý, đầu tư phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2023.

Dự án Hoàn thiện hạ tầng Cụm công nghiệp Thuận Đức, thành phố Đồng Hới: Báo cáo Giám sát, đánh giá thực hiện đầu tư dự án; có văn bản đôn đốc nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

Tham gia thẩm định và cho ý kiến 01 dự án lĩnh vực công nghiệp.

### **2.3. Công tác Quản lý thương mại**

Nắm bắt tình hình dự trữ hàng hóa, thị trường giá cả của các đơn vị kinh doanh thương mại dịp trước Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.

Xây dựng các Kế hoạch năm 2024 của Sở Công Thương: Kế hoạch hội nhập quốc tế, Kế hoạch Hội nhập kinh tế quốc tế, Kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Kế hoạch thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa, Kế hoạch triển khai tham gia hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam, Kế hoạch phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo, Kế hoạch tăng cường triển khai thực hiện Chương trình hành động Hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Kế hoạch xúc tiến thương mại.

Thực hiện các báo cáo: Báo cáo nhiệm vụ các hoạt động kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình; Tham mưu UBND tỉnh văn bản Báo cáo năm 2023 và Kế hoạch triển khai 2024-2025 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 194/QĐ-TTg giai đoạn 2021- 2023; Đánh giá công tác quản lý Nhà nước về kinh doanh rượu ...

Góp ý các văn bản: Dự thảo Kế hoạch quảng bá, xúc tiến, thu hút khách du lịch năm 2024; Dự thảo Kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua "Cả nước chung sức PTKTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi" giai đoạn 2024 - 2030;....

Ban hành công văn: Hướng dẫn, chỉ đạo UBND các huyện, người đứng đầu các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tăng cường đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh; xây dựng nội dung Nghị định mới của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Phối hợp thẩm định tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (tiêu chí số 4 và tiêu chí số 7)....

Tổ chức “Hội nghị kết nối cung cầu sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP Quảng Bình năm 2023.

Giám sát công tác tổ chức Hội chợ Xuân Giáp Thìn 2024 tại TP Đồng Hới.

Phối hợp phân khai nguồn kinh phí thuộc chương trình KC-XTTM địa phương năm 2024, kinh phí thương mại điện tử.

Thẩm định, cấp 01 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho một doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Xác nhận đăng ký 01 chương khuyến mại.

#### **2.4. Công tác Kỹ thuật - Năng lượng**

Thường xuyên theo dõi, giám sát các doanh nghiệp sử dụng, bảo quản VLNCN trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn công tác quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp. Chỉ đạo các đơn vị sử dụng VLNCN tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp trong khai thác, chế biến khoáng sản.

Theo dõi tình hình triển khai thi công Trung tâm điện lực Quảng Trạch, dự án điện lưới các xã Tân Trạch, Thượng Trạch, huyện Bố Trạch do sở làm chủ đầu tư.

Tham mưu văn bản UBND tỉnh: Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 02/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về sản xuất, kinh doanh than và cung cấp than cho sản xuất điện.

Chỉ đạo các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đảm bảo cung ứng điện năm 2024 và các năm tiếp theo; gửi các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp tăng cường biện pháp đảm bảo an toàn điện và giảm thiểu vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp; báo cáo kết quả giải quyết các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của EVN về các dự án điện và tình hình hoạt động cấp điện; chỉ đạo ngành điện đảm bảo cung cấp điện trong các dịp Lễ, Tết và các sự kiện chính trị, văn hóa lớn trong năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Ban hành văn bản của Sở: Chỉ đạo các DN sử dụng năng lượng báo cáo sử dụng năng lượng, định mức tiêu hao năng lượng và cập nhật danh sách cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm năm 2023 (các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước hoặc một phần ngân sách nhà nước; các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm và các cơ sở sử dụng năng lượng từ 500 TOE trở lên); báo cáo tình hình hoạt động trong lĩnh vực được cấp Giấy phép hoạt động điện lực theo Thông tư số 21/2020/TT-BCT ngày 09/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; Báo cáo kiến nghị phân bổ công suất điện sinh khối cho tỉnh Quảng Bình trong Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; Gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố; Công ty Điện lực Quảng Bình tăng cường đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

Tham gia ý kiến góp ý kiến đối với đề án Quy hoạch phân khu các xã, phường: Quang Phú, Nghĩa Ninh, Bắc Nghĩa, Lộc Ninh; đề án Quy hoạch chung xây dựng xã Quang Phú, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình, tỷ lệ 1/5.000; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15, góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện đề án “Hiện đại hóa ngành Khí tượng Thủy văn đến

năm 2025 và thời kỳ 2026 - 2030”; đề xuất thực hiện Dự án Nhà máy chế biến quặng Barite nguyên liệu tại KCN cửa ngõ phía Tây, xã Quảng Tùng, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

Báo cáo: báo cáo sử dụng VLNCN năm 2023; Tình hình cấp và thu hồi Giấy phép hoạt động điện lực của Sở Công Thương Quảng Bình năm 2023; Tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển năm 2023; Báo cáo tình hình công tác đấu thầu năm 2023; báo cáo quy hoạch chi tiết 10 công trình thuộc Dự án Khai thác tiềm năng thủy điện từ các hồ thủy lợi trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Kết quả thực hiện Kế hoạch số 54/KH-BCĐ ngày 29/3/2023 của Ban Chỉ đạo Tổng kiểm tra, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT năm 2023...

### **2.5. Công tác Thanh tra**

Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 và thực hiện báo cáo liên quan.

Xây dựng các kế hoạch: Kế hoạch Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch Công tác pháp chế năm 2024; Công tác phòng chống tham nhũng năm 2024; Theo dõi tình hình pháp luật năm 2024; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2024; Công tác bồi thường của Nhà nước năm 2024; triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2024.

Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ tại cơ quan theo đúng quy định.

### **2.6. Công tác Khuyến công và Xúc tiến thương mại**

Xây dựng đề án, kế hoạch phân khai kinh phí các nhiệm vụ Khuyến công và Xúc tiến thương mại địa phương; Tiết kiệm năng lượng; Sản xuất và tiêu dùng bền vững; Thương mại điện tử; Quản lý thiết bị dự phòng dự án QBSC; Kế hoạch Tuyên truyền chuyên mục Công Thương năm 2024.

Rà soát, tư vấn hồ sơ cho các đơn vị đăng ký hỗ trợ kinh phí Khuyến công, Xúc tiến thương mại địa phương Quý I/2024.

Bảo quản, bảo dưỡng thiết bị dự phòng thuộc Dự án QBSC theo quy định.

Phối hợp tổ chức, mời gọi và hỗ trợ doanh nghiệp tham gia “Hội chợ Xuân Quảng Bình năm 2024”; Phối hợp mời gọi doanh nghiệp tham gia Phiên chợ Công đoàn năm 2024.

Viết tin bài đăng Website Sở, Sàn Giao dịch TMĐT; Quản lý, vận hành và giới thiệu quảng bá Sàn Giao dịch TMĐT tỉnh Quảng Bình.

## **2.7. Công tác Kế hoạch, tổng hợp, tổ chức hành chính và các mặt công tác khác**

Hoàn thành công tác kiểm điểm tập thể Lãnh đạo Sở năm 2023 và công tác thi đua khen thưởng cuối năm 2023.

Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và triển khai chương trình công tác năm 2024 và các công việc có liên quan phục vụ Hội nghị CBCC Sở Công Thương năm 2023.

Xây dựng Chương trình trình công tác trọng tâm năm 2024 và Chương trình công tác trọng tâm quý I.

Xây dựng Chương trình công tác trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị Tết Nguyên đán năm 2024.

Báo cáo: Báo cáo thông kê theo quy định của ngành Nội vụ năm 2023; báo cáo thống kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2023; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày 16/6/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025; báo cáo rà soát cơ chế, chính sách đặc thù phát triển vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ.

Xây dựng: Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch Luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; Kế hoạch hoạt động Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về Bảo vệ bí mật nhà nước của Sở Công Thương năm 2024; Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Thực hiện Chuyển đổi số năm 2024 của Sở Công Thương.

Ban hành công văn của Sở Công Thương chỉ đạo nâng cao trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

Tham gia ý kiến góp ý đối với các dự thảo: đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác chuyển đổi số năm 2023 của tỉnh; Dự thảo Quyết định phê duyệt Danh mục DVCTT liên thông ưu tiên tái cấu trúc quy trình, cung cấp trên Cổng DVCQG; Dự thảo Quyết định ban hành Khung Chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều hành của các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước; dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống Hội nghị trực tuyến tỉnh Quảng Bình; tham gia ý kiến đối với đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 02 năm triển khai Đề án 06; dự thảo Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 13/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phân đầu xây dựng thị xã Ba Đồn đạt tiêu chí đô thị loại III thuộc tỉnh vào năm 2026; dự thảo Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tình hình hoạt động của ngành Công Thương, các báo cáo theo quy định. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Công Thương. Triển khai công tác văn thư lưu trữ, hành chính quản trị, công tác tài chính kế toán, chế độ chính sách cho cán bộ, công chức....

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024**

### **1. Công tác chỉ đạo sản xuất, kinh doanh và xúc tiến đầu tư**

Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Kế hoạch hành động của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội năm 2024, các giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024, định hướng đến năm 2025. Phối hợp với các sở, ngành tập trung tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất công nghiệp hiện có, các dự án mới đầu tư đi vào sản xuất ổn định, khai thác tốt công suất thiết bị và hiệu quả đầu tư (các nhà máy xi măng, bia, may xuất khẩu, gạch không nung, chế biến gỗ, gỗ ván ép, kính cường lực, nhà máy điện mặt trời Dohwa...). Tập trung phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND Tỉnh đề xuất các dự án đăng ký trên địa bàn vào quy hoạch quốc gia, quy hoạch tỉnh bao gồm các dự án năng lượng, nguồn điện, phát triển hạ tầng công nghiệp, thương mại. Đẩy nhanh tiến độ các dự án Công nghiệp chế biến, chế tạo và công nghiệp sản xuất điện để đưa vào hoạt động trong năm 2024: các dự án viên nén năng lượng (Dohwa, VINAFOR); may xuất khẩu (May QT Quảng Bình, may Tun Power mở rộng); thủy điện La Trọng. Tiếp tục xúc tiến đưa vào hoạt động năm 2024: Dự án dây chuyền nghiền xi măng Văn Hoá của Công ty Vật liệu Xây dựng Việt Nam; các dự án đã được cấp chủ trương đầu tư. Duy trì vận hành phát điện ổn định các nhà máy: Điện gió B&T, Thủy điện Hồ Hồ, Điện mặt trời Dohwa Lê Thủy, kết hợp duy trì cấp nguồn từ các nguồn điện khác như điện mặt trời mái nhà, thu hồi nhiệt của các nhà máy sản xuất xi măng; xúc tiến triển khai các dự án lớn về công nghiệp trên địa bàn.

Hướng dẫn, chỉ đạo các doanh nghiệp thương mại đầu mối có kế hoạch dự trữ hàng hóa đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu dùng của nhân dân trong những tháng đầu năm và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Phối hợp với Cục QLTT tăng cường công tác quản lý thị trường, giá cả chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhất là các tháng cuối năm và dịp Tết.

### **2. Công tác quy hoạch, kế hoạch:**

Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các quy hoạch phát triển Công nghiệp, thương mại, phát triển năng lượng đã được tích hợp vào quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 và các chương trình, đề án đã được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh phê duyệt.

Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII sau khi được phê duyệt; triển khai Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030 có xét đến 2050.

### **3. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công nghiệp, thương mại, năng lượng, khoa học công nghệ, vật liệu nổ công nghiệp, thanh tra.**

Phân khai vốn Khuyến công và xúc tiến thương mại năm 2024.

Tiếp tục theo dõi báo cáo về tình hình triển khai thi công dự án Trung tâm điện lực Quảng Trạch, công tác bảo đảm an toàn lưới điện cao áp, trung hạ áp.

Tiếp tục triển khai dự án cấp điện lưới cho các xã Tân Trạch, Thượng Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình.



Tiếp tục khai thực hiện dự án hoàn thiện hạ tầng cụm công nghiệp Thuận Đức, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.

**4.** Hoàn thành Xây dựng dự toán kinh phí khuyến khích phát triển công nghiệp và xúc tiến thương mại năm 2024.

**5.** Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch phát triển thương mại điện tử, hoạt động Sàn giao dịch thương mại điện tử và Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương. Duy trì tốt việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại Sở Công Thương.

**6.** Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, đơn giản hoá và công khai các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi và nhanh nhất cho các tổ chức, cá nhân và nhà đầu tư khi đến giao dịch giải quyết công việc, nghiên cứu, tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư phát triển. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, siết chặt lề lối làm việc, tinh thần trách nhiệm, văn hóa công sở để nâng cao chất lượng và hiệu quả làm việc của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong ngành.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch tháng 01 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 của ngành Công Thương Quảng Bình kính báo cáo Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình và các cơ quan, đơn vị liên quan./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương;
- Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Cục TK, Sở KH&ĐT;
- Báo Công Thương;
- Lãnh đạo Sở; Đảng ủy, CĐN;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VP, VT.

(để b/c)

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Quang Hải**